[bookmark: OLE_LINK1]南昌市教育局

洪教技字〔2019〕2号

[bookmark: _GoBack]南昌市教育局关于举办2019年
南昌市中小学网上冬令营—“征文大赛”
活动的通知

各县（区）教体局，各开发区（新区）教体办，局属学校，省属事业单位办学校，市管民办学历教育学校：
为丰富我市中小学生的假期生活，真实地记录学生生活的感受和成长过程的点滴，同时激发学生学习的热情，提高学生对生活的观察力、联想力以及作文写作的水平，南昌市教育局将举办2019年南昌市中小学网上冬令营-“征文大赛”活动，现将活动有关事项通知如下：
1、 活动主题
    年味里的亲情
2、 参赛对象
全市中小学在校学生
3、 活动内容
本次作文大赛分小学组、初中组和高中组，各参赛选手须按照各自的组别进行参与活动，活动内容有：
（一）小学组
悄悄的，春节快要来了，各处屋檐下挂着大红灯笼，超市里人潮如海，街头巷尾，田间地头，传来阵阵嬉戏声和“噼里啪啦”的鞭炮声，家家户户团聚在桌前，亲人们互相举杯庆祝。是呀，从牙牙学语到第一声呼唤，背上崭新的书包走进热闹的课堂，从来来往往人群中第一眼看到熟悉的身影，亲人伴随着我们生命的开始，又伴随着生活的继续，于是一个又一个瞬间，交织成了我们的生活。年关将近，你心中应该有很多不一样的瞬间想说给大家听。请以“年味里的亲情”为题目，讲述你的年味故事或瞬间，文体不限（诗歌除外），字数不少于450字。
（二）中学组（初中组和高中组）
在旧岁将除，新春将至的日子里，我看过太多场景：车窗外隐忍泪水强作微笑的你，电话那端泣不成声的你，摔门而去满心愤怒的你。还有，迫不及待分享欢乐的你，大大咧咧又时时刻刻都能理解我的你，提起我脸上就泛起自豪的你。年，承载着我们太多情感。亲情，包含太多无言的话。
年和亲情，说也说不完。但我知道，触动你的永远是那真实的瞬间。请以“年味里的亲情”为话题，讲述你特殊的年味故事或触动你的那些瞬间，题目自拟，文体不限（诗歌除外），字数不少于800字。
4、 活动流程
在线投稿——专家评审——公布最终结果
5、 活动时间
1.在线投稿时间：1月18日—3月20 日
2.专家评审时间：3月21日—4月21日
3.公布结果时间：5月上旬
6、 活动要求
1.为确保活动有序开展，必须严格按规定时间在活动平台上进行在线投稿，以免错失参赛机会。
2.所有上传文章需为原创，如发现有抄袭行为一律取消参赛资格。
7、 专家评审标准
评审专家按照评审标准对投稿作文进行评选，采取百分制打分法，具体分值如下：
	序号
	评分要求
	评分标准
	标准分值

	1
	立意
	立意是一篇作品所确立的文意，中反映了写作者的情感倾向、志趣追求和审美情趣。
	20

	2
	中心
	中心是指文章写作所围绕的核心，中心的确立要紧扣题目，并且十分明确。
	20

	3
	选材
	选材，是选择写作材料，是按照一定的写作意图对所占有的材料进行鉴别、剪裁的过程。选材要服从中心的需要，合适的选材可以突出中心。
	20

	4
	情感
	情感是作者对于文章中所写事物的态度与体验，比如喜怒爱憎等。文章要求情感真挚，能够鲜明准确地传递给读者，从而产生共鸣。
	15

	5
	条理
	条理指的是指的是写文章的层次、顺序。包括文章的内在逻辑是否合理，主次是否分明、重点是否突出，不啰嗦，颠三倒四。
	5

	6
	语言
	语言是文章思想和感情的载体。作文语言首先要规范、简洁、流畅、得体，在此基础上追求表现力和感染力，才能充分地表情达意，将作品的审美价值呈现在读者面前。
	5

	7
	文体
	考场作文要有文体意识，即记叙文、议论文、说明文、散文、小说等的文体特征鲜明，不能写出四不像的作文。
	5

	8
	创意
	创意是一篇作文的新颖独到之处，是在语言规范通顺，表情达意扣题合理之上的发挥层面，它应渗透在文章标准的各个方面。
	5

	9
	底蕴
	作文中的文化底蕴，是指作文中能体现民族的文化精神，作者在构思上把话题放到一个广阔深厚的文化背景上去审视、对比、碰撞，以文化的眼光打量事物。
	5

8、 奖项设置
活动结束后，根据专家评审结果将按照一定比例综合评选出征文大赛一、二、三等奖、优秀教师指导奖和先进集体奖若干名。
9、 操作步骤
本次网上征文大赛须通过电脑端进行在线投稿，具体操作流程：
登录南昌市教育公共服务云平台（www.nceduc.cn）——输入账号和密码——进入读写空间——我要投稿。（详见附件1）
登录账号是学生学籍号，密码是学籍号后六位；
学生学籍号由学校统一提供发放，若存在登录不了或找不到账号情况，由学校安排专人负责收集学校用户信息采集表（附件2），统一发送至邮箱164232911@qq.com，三日之后即可正常登录。
十、联系方式
账号登录问题联系人:客服电话，87913182；刘老师,18720082151；      熊老师,15070841009
读写空间平台联系人：张老师，18979121609
中心联系人：胡老师，86789281
技术服务QQ群：729224866，进群请备注好学校+姓名。

附件：1.登录方法和操作步骤
2.学校用户信息采集表

                        南昌市教育局
                        2019年1月14日

[bookmark: OLE_LINK2]
 南昌市教育局办公室            2019年1月15日印发